
D.D.S. n.   1375                                                   
                                                                               REPUBBLICA ITALIANA      

                           

                              Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7      

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni  

culturali  ed  ambientali  nel  territorio  della  Regione  Siciliana” e  successive  modifiche  ed  int.,  e  la  
legge regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico 
del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO  il D.P.R n. 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e  

s.m.i. e in particolare l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art.  24 della  l.r.  n.  8/2016 ,  recante “Modifiche alla  L.r.  n.12/11 per  effetto  dell'entrata  in vigore del  

Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.;
VISTO l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito 

internet della Regione Siciliana; 
VISTE   la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 Luglio 2020 n.13;

l'art. 9 della L.R. 15 Aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e corretive per l'anno 2021. legge  
di stabilità regionale”;
la Circolare n. 11 del 01.07.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della  
Regione, “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 Aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche  
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO           il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali  
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

VISTO il  D.D.G. n.  2196  del  13/06/2022  con  cui  è  conferito  all' Arch.  Giuseppe  Alongi, a  far  data  dal 
16/06/2022, l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  S7 – Attuazione programmi operativi 
nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

VISTO   il  D.P. Reg.  n.  441  del  13/02/2023  con  il  quale  è stato conferito all'Ing. Mario La Rocca l’incarico 
di Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni Culturali  e  dell’identità siciliana,  di  cui  
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023;

VISTO il  D.D.G.  n. 416  del 20/02/2023  con  il quale è stata conferita all’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente 
del  Servizio 7,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in   ordine alle funzioni  assegnate al  
Dirigente   Generale   dall'art.  7  comma 1  della   L.R.   10/2000,  lettera  -  f)  poteri  di  spesa  e  di  
acquisizione delle entrate nonché  delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.  
L.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTO il  D.D.S.  n.  6184  del  27.12.2022,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  il  09.01.2023  (per  il  
30.12.2022) al n. 5922 – impegno n. 14 – per  “  Indagini archeologiche nell'area megalitica di età  
preistorica nelle contrade Cunturati e Balze Soprane – Bronte (Ct)” Codice SIOPE: U.2.02.01.10.005 
con il  quale  si  è  provveduto a :  approvare la  perizia  di  spesa;  approvare il  contratto  n.  19817 del  
12.12.2022  con  la  Ditta  Parsifal  Soc.  Cooperativa  con  sede  in  Via  Macedonia,  77  Roma;  
impegnare la somma di € 44.168,52 (al netto delle economie) ed approvare il quadro economico  post-  
gara così ripartito:

A)   Lavori al netto affidati € 36.203,71 € 36.203,71
 1) – importo lavori al netto del ribasso € 35.782,45         
-  oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso   €          € 421,26

  B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione                                 
 b1)  - IVA al 22% su a )       € 7.964,81
Sommano A+B € 44.168,52
 C) Economie   
- economie da ribassso d'asta € 730,24
- economie da IVA sui lavori € 160,25
– occupazione temporanea del terreno € 684,24



 - ufficio tecnico 2% € 738,68
 - Imprevisti € 1.846,70            
Totale C) € 4.160,19 € 4.160,19
TOTALE PROGETTO € 48.329,12

  
VISTI   i Codici  CUP nr. G92I20000040002 e lo smart CIG nr.  Z1037AA47A;
VISTA la  nota  prot.  n.  1373  del  26.01.2023  con  la  quale  la  Soprintendenza  di  Catania  ha  inviato  la  seguente 

documentazione: processo verbale di consegna dei lavori redatto in data 24.11.2022 a firma del Direttore dei lavori  
Dott.ssa Maria Turco e del Sig. Fabrizio Felici per la Ditta Parsifal Soc. Cooperativa, certificato di ultimazione dei 
lavori redatto in data 10.12.2022 in cui si dichiara che i lavori in oggetto sono stati ultimati il 10.12.2022 e quindi  
entro  il  tempo  utile  contrattuale,   relazione  del  direttore  dei  lavori  sul  conto  finale  e  certificato  di  regolare  
esecuzione del 23.12.2022 in cui si dichiara che i suddetti lavori sono stati regolarmente realizzati e liquida il  
credito all'Impresa per € 36.203,70 oltre IVA al 22%,  dichiarazione  da cui si evince che la suddetta Ditta Parsifal  
Soc. Cooperativa non ha ceduto importo dei suoi crediti, dichiarazione dal quale si evince che durante l'esecuzione 
dei lavori non si è verificato nessun infortunio, certificato sostitutivo degli avvisi ad opponendum redatto in data  
21.12.2022 e approvazione del quadro economico finale cosi riportato:

A)   Lavori al netto affidati € 36.203,70 € 36.203,70
 1) – importo lavori al netto del ribasso € 35.782,45         
-  oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso   €          421,26

  B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione                                 
 b1)  - IVA al 22% su a )       € 7.964,81
Sommano A+B € 44.168,51

VISTA  la nota prot. n. 1373 del 26.01.2023 con la quale la Soprintendenza di Catania ha inviato la seguente documentazione
al fine di provvedere al pagamento di quanto dovuto alla Ditta Parsifal Soc. Cooperativa: certificato di pagamento 
n. 1 del 23.12.2022 a firma del R.U.P. Dott.ssa Maria Turco dal quale risulta il credito all'Impresa di € 36.022,70, la 
fattura n. 9/001 del 20.01.2023 di € 44.168,53 emessa dalla Ditta  Parsifal Soc. Cooperativa   con sede in Via 
Macedonia,  77 - Roma – C.F. :  05172501008  – conto corrente  IBAN  nr. IT27B0306905000100000011395  – 
Banca Intesa San Paolo filiale 01862 Roma – Piazza Barberini  , DURC Prot. INPS 33554748 con scadenza 
validità 14.03.2023 della suddetta Ditta e comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato;

VISTO il nuovo DURC nr. prot.  INAIL_37352637 con scadenza validità 13.07.2023;
VISTA  la perizia di assestamento lavori senza variazione di importo contrattuale;
VISTA  la nota prot. n. 6436 del 21.04.2023 con la quale la Soprintendenza di Catania ha inviato la nota di credito n. 47/001 

del 18.04.2023 di € 44.168,53 (IVA compresa) che annulla la fattura n. 9/001 del 20.01.2023, la fattura n. 52/001 
del 19.04.2023 di  € 44.168,51 (IVA compresa) emessa dalla Ditta  Parsifal Soc. Cooperativa   con sede in Via 
Macedonia, 77 - Roma – C.F. : 05172501008;

ACCERTATO che i  documenti di spesa trasmessi sono  formalmente e  sostanzialmente corretti e conformi alla legge, 
compresa quella di natura fiscale;

ACCERTATA  ai sensi dell'art. 48 bis del DPR n. 602/1973 la non inadempienza della Ditta di cui trattasi alla  verifica 
Equitalia, identificativo univoco richiesta nr. 202300001567560 - data inserimento 08.05.2023;

RITENUTO dover liquidare l'importo di  €. 44.168,51  IVA al 22% inclusa  alla  Ditta  Parsifal Soc. Cooperativa  con 
sede in Via Macedonia, 77 - Roma – C.F. : 05172501008 ;

RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione 
firmato dal RUP Dott.ssa Maria Turco in cui si certifica che le  “Indagini archeologiche nell'area megalitica di 
età preistorica nelle contrade Cunturati e Balze Soprane – Bronte (Ct)” Codice SIOPE: U.2.02.01.10.005 
sono state regolarmente eseguite dall'Impresa Parsifal Soc. Cooperativa  e pertanto si può liquidare alla suddetta 
Ditta l'importo di € 44.168,51 (IVA compresa);

RITENUTO di dover approvare la perizia di assestamento lavori senza variazione di importo contrattuale;
RITENUTO di dover procedere all'approvazione in line amministrativa degli atti finali e del quadro economico finale;
VISTA la legge di stabilità regionale esercizio finanziario 2023-2025 legge n. 2 del 22.02.2023 pubblicata nella  

Gazzetta Ufficiale n. 9 del 01.03.2023;
D E C R E T A

Articolo 1)  In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa il quadro economico finale così come di seguito  
riportato: 

A)   Lavori al netto affidati € 36.203,70 € 36.203,70
 1) – importo lavori al netto del ribasso € 35.782,45         
-  oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso   €          € 421,26

  B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione                                 
 b1)  - IVA al 22% su a )       € 7.964,81
Sommano A+B € 44.168,51
 C) Economie € 0.01
Totale progetto € 44.168,52



Articolo 2) Si approvano in linea amministrativa la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione per  Inda
gini archeologiche nell'area megalitica di età preistorica nelle contrade Cunturati e Balze Soprane – Bron
te ( Ct)  Capitolo 776015 - Codice SIOPE: U.2.02.01.10.005 -  Codici  CUP nr. G92I20000040002 e lo smart 
CIG nr.  Z1037AA47A  a firma del Direttore dei lavori Dott.ssa Maria Turco  nel quale viene dichiarato che i la
vori sono stati ultimati in data 10/12/2022 e regolarmente eseguiti e liquida alla Ditta € 44.168,51  IVA compresa 
a saldo;

Articolo 3) La somma di € 0,01 costituisce economia e viene eliminata con il seguente provvedimento dal cap. 776015 impe
gno 14/2022;

Articolo 4) Per quanto indicato nelle premesse la somma di € 44.168,51, somma  mantenuta a residuo, in quanto  esigibile e 
liquidabile nel corrente esercizio finanziario e l'erogazione della somma, per la parte relativa all'imponibile, sarà  
effettuata mediante mandato diretto con scissione dei pagamenti da accreditare a :   Ditta Parsifal Soc. Coopera
tiva   con  sede  in  Via  Macedonia,  77  -  Roma  –  C.F.  :  05172501008  –  conto  corrente  IBAN  nr. IT2
B0306905000100000011395 – Banca Intesa San Paolo filiale 01862 Roma – Piazza Barberini , giusta fattura 
n. 52/001 del 19.04.2023;

 la quota di euro 36.203,70 (imp. 14 -2022-6184-2023-R) – per la parte relativa all' imponibile fatturato -  per l'e
sercizio . 2022 – in favore della suddetta   Ditta Parsifal Soc. Cooperativa  con sede in Via Macedonia, 77 - 
Roma – C.F. : 05172501008  – conto corrente IBAN nr. IT27B0306905000100000011395 – Banca Intesa San 
Paolo fi liale 01862 Roma – Piazza Barberini 

- la quota di euro  7.964,81 -  relativa all' aliquota IVA -   sul conto corrente dedicato  IBAN nr. IT34E 02008 
04625 000103623296 intestato alla Regione Siciliana - C. F. 80012000826;

 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S, del Turismo, dello Sport e  

dello Spettacolo, per la registrazione  ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15.04.2021 n. 9, previa pubblicazione per  
esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 Maggio 2015 n. 9.

          

Palermo        08/05/2023             
   
         

 Il Dirigente del Servizio 7
F.to  Arch.  Giuseppe Alongi     


